לאחר מכן היה תלמידו של ר' שמחה בונם מפשיסחה, שנמנה עם הזרם החסידי שהחל דרכו בחצרו של החוזה מלובלין, והזדהה עם חדשנותו הדתית והחברתית, אך לבסוף חלק על דרכו ופרש מחצרו.<sup>34</sup> ר' מרדכי יוסף שהה במחיצתו של ר' שמחה בונם משנת 1819 ועד

32 ר' מרדכי יוסף ליינער נולד בטומשוב שבפלך לובלין בשנת תקס"ק ונפטר באיוביצה בז' טבת תרי"ד. על אודותיו, ראה: יעקב בן מרדכי יוסף ליינער, בית יעקב, בראשית, וארשא תר"נ (1890), הקדמה, ח ע"ב-יא ע"א. ההקדמה נכתבה בידי נכדו, ר' גרשון חנוך העניך מאיוביצה-רדזין, הנודע כ'בעל התכלת', שהביא לדפוס את הספר. הוא אף ערך את 'מי השלוח' ח"א; מי השלוח, ח"ב, לובלין תרפ"ד, הקדמה (ראה להלן, נספח ב); חיים שמחה ליינער, דור ישרים, לובלין תרס"ט (להלן: דור ישרים), עמ' 12-24.

ובהיותו עקבי מאד הגיע מרעיון [...] ההתבדלות שלו לידי אהבת הקיצוניות, לידי השיטה שהתגלמה בסיסמה הקצרה הכל או לא כלום' (פאקס, עמ' 80). על השאיפה לאמת המוחלטת, השווה: 'ור' מנדל מקוצק ררך חדשה לפניו: הראשית תלמוד תורה לדרת לעומקה של תורה, ללא פניה, אלא לדרוש אחר האמת לאמתה [...] השנית

ר' מרדכי יוסף שהה במחיצתו של ר' מנחם מנדל מקוצק עד שנת ת"ר (1839)<sup>45</sup> אך פרש ממנו לאחר שיקול-דעת מורכב ולבטים ממושכים, שמקצתם נרמזים בעקיפין בכתביו.<sup>46</sup> הפרישה היתה בשל מחלוקת עקרונית בעניינה של ההנהגה הצדיקית, ובשל חילוקי-דעות בדבר משמעותה של תפיסת-העולם החסידית והמתחייב ממנה, בשל זיקתם השונה למקורות ההשראה הרוחנית ולמידת ההכרעה

45 מסורת איזביצה כורכת את פרישתו מקוצק בשנת ת"ר עם התסיסה המשיחית הגדולה שנקשרה במועד זה בהשפעת דברי הוזהר (וירא קטו) ועם הציפיה המשיחית בבית-המרדש בקוצק. לציפיה שעוררו דברי הוזהר, שהתייחסו לשנת ת"ר, השווה: א' מורגנשטרן, 'ציפיות משיחיות לקראת שנת ת"ר' (1840), משיחיות ואקסטרולוגיה, ירושלים תשמ"ד, עמ' 343-364. חסידי איזביצה ראו זאת כעת ההתגלות (ראה להלן, הערה 48); ראה גם: אידלמן (לעיל, הערה 32); ש"ץ, אוטונומיה, עמ' 555.

46 על שנותיו של ר' מרדכי יוסף בקוצק ראה: בית יעקב (לעיל, הערה 32), הקדמה, עמ' 16. השווה: ג"ע סטשסקי, גדולת הצדיקים, ורשה תרצ"ד, עמ' 28-29.

ר' יעקב יצחק מלובלין ור' מרדכי יוסף מאיזביצה העמידו תורות המצות את הקיטוב הריאלקטי בין 'ראה' ל'אהבה' ובין 'עומק' ל'גוון' - תורות המתירות חריגה מן הנורמה המקובלת, בשמה של אהבת אלהים ובשמה של החירות להבין את משמעותו מרובת-הפנים של הרצון האלהי, המתפרש מחדש על-פי התודעה האנושית המשתנה.

## נספח א

זאת זכרון ראה אור בלמברג בשנת תרי"א (1851) מכתביד שלא נערך, צונזר או הוגה, אלא נדפס כנתינתו ללא שינויי נוסח. הקדמת המוציא לאור למהדורה זו מלמדת שהספר לא נכתב לשם פרסום והדפסה מלכתחילה אלא היה בכחינת רשימות תזכורת אישיות שהתייחסו לכותבם בלבד; והשווה הקדמת המוציא לאור של מהדורת זאלקווא תרכ"ה.

זכרון זאת נדפס בוורשה בשנת תרכ"ט (1869) מכתביד שהיה ברשות בנו של ר' יעקב יצחק. הספר ראה אור בלשונו המקורית של מחברו, ללא השמטות ושינויים, וללא התערבות המלכה"ד בסגנונו המיוחד. אולם כאן נוספה עריכה לפי פרשיות שנעשתה בידי נינו, ר' דוד בן משולם הלוי הורוויץ, אב"ד לומאז. הורויות המצויות בו מבחינה סגנונית ולשונית מתורצות בנסיבות הכתיבה, שהיו כרוכות בשחזור הררשה הגילויית והשראתה האקסטטית.

'דברי אמת' נדפס ב-1830, אם כי בשער הספר כתוב שנדפס בזולקווא תקס"ח (1808). בהקדמתו של ר' יצחק יעקב קאפל, נכדו של החוזה, נאמרים דברים מאלפים על נסיבות הכתיבה, על בחינותיה האוטוריות ועל מקורה האקסטטי. 'דברי אמת' כלול גם בחלקו האחרון של 'זאת זכרון' וקרוי בשם 'החידוש השלישי'.